
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2016 – CP Nº 34/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC – Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda. – CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, no Município de Belém/PA, no total de 23,46km– 
Região Metropolitana de Belém – Subrrogação.
VIGÊNCIA: 09/11/2016 à 08/05/2017
VALOR: R$ 8.020.407,64
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00174
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.782.1350.7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua do Paiol, 15 A, bairro Val-de-
Cães na cidade de Belém-PA, CEP 66.617-630
Telefone: (91) 3257-2644
 

Protocolo: 118050

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 743/2016, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Processo: 2016/437381, de 26/10/2016
Servidor: PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Programa de Trabalho: 077567
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 15 dias
Prestação de Contas: 5 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 118005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 760/2016, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/432958, de 21/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                           
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 738/2016, de 26/10/2016, 
publicada no DOE nº 33.240 de 27/10/2016, referente a 
concessão de diária.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 118080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 759/2016, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/447972 de 
03/11/2016.
R E S O L V E:    
REVOGAR, PORTARIA Nº. 694/2016, de 30/09/2016, publicada 
no D.O.E. nº. 32.226 de 05/10/2016, que designou o servidor 

ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula nº. 
5707765/2, Crea nº 2061-D/Pa, ocupante do cargo Contrato nº 
060/2016.
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIRA, Crea/Pa 3976-D, matrícula nº. 54185514/5, ocupante 
do cargo Coordenador, como fi scal do Contrato n° 060/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Construtora 
Leal Junior Ltda., cujo objeto é a recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ, na região de integração do 
Rio Capim, total de 50 km, no estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 118245

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 53/2016.
Objeto: Realização de cursos e ofi cinas do Projeto 
de Trabalho Técnico Social das obras da 2ª Etapa de 
implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário – PAC, 
contrato N° 276.531-41, no Município de Marabá.
Valor Global: R$68.450,00 (sessenta e oito mil e 
quatrocentos e cinqüenta reais).
Prazo de Vigência e de Execução: O prazo de vigência e de 
execução do objeto é de 10 (dez) meses, ambos contados 
a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 07/11/2016.
Contratada: CENTRO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA 
SOCIAL DA AMAZÔNIA-CETEC.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117971
CONTRATO N° 77/2016.
Objeto: Execução de serviços de reconstrução/
revitalização do muro em alvenaria/placa em concreto 
armado, proteção em concertina, com pintura de 
logomarca da CONTRATANTE, além da instalação de 
revitalizações de portões, do Setor do CDP/UN-NORTE, 
localizado na Rua Salgado Filho, conjunto Paraíso dos 
Pássaros, em Belém - Pará.
Valor Global: R$89.708,17 (oitenta e nove mil e setecentos 
e oito reais e dezessete centavos).
Prazo de Vigência e de Execução O prazo de vigência do 
contrato é de 06 (seis) meses e o prazo de execução de 
03 (três) meses, ambos contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da Assinatura: 04/11/2016.
Contratada: NEA ENGENHARIA LTDA – ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 59/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 05.11.2016, encerrando em 
04.02.2017.
Data da Assinatura: 28/10/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CLARO S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117975
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 81/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de entrega, fi cando 
prorrogado o prazo de vigência Contratual por mais 03 (três) 
meses, a contar de 01.12.2016, encerrando em 28.02.2017 
e o prazo de Entrega por mais 03 (três) meses, a contar de 
01.11.2016, encerrando em 31.01.2017.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117976

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2016 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1.675/2016, torna público que o processo licitatório 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2016, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de Engenharia para execução de obras 
e serviços, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos 
para Revitalização e Modernização do Sistema Produtor Bolonha 
para Produção total de 6,4m³/s e Ampliação do Sistema de 
Reservação no Município de Belém e Adução de Água Tratada nos 
Municípios de Ananindeua e Marituba, Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº 08/2016-USOS (Anexo I), encontra-se 
suspensa em decorrência de fatos supervenientes, com base no 
art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 07 de novembro de  2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA
 

Protocolo: 117585

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164/2016 - PRESIC
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 139/2016- GEGOB, 
o qual dispõe acerca da substituição de responsável de obra da 
Comunidade Riacho Doce I;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS 
DA COSTA, Matrícula nº 57194824, para fi scalizar as obras 
da Comunidade Riacho Doce I, no Município de Belém, 
revogando-se a Portaria nº 304/2013 – PRESI.
2. ESTA Portaria entra em vigor com data a contar de 21 de 
junho de 2016.
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 1ª Etapa
CONTRATO Nº: 21/2016 – COHAB/PA/ EMPRESA
CONTRATO Nº: 224.828/2007 – COHAB/ CAIXA
ENDEREÇO: Avenida Perimetral entre Campus 3 e Associação 
dos Funcionários da UFPA – Belém – PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.
Belém, 07 de novembro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 118278

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2016
 A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 911/2016, às fl s. 
132 a 134 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 135, fundamentado no Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta com a Empresa SEBRAE – Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas, CNPJ Nº 05.081.187/0001-19, para 
contratação de Serviços de capacitação e preparação dos jovens 
e adultos benefi ciários da Comunidade Riacho Doces, atingidos 
pelo Projeto de Trabalho Técnico Social da comunidade visando o 
desenvolvimento de habilidades atitudes e conhecimentos para 
profi ssionalização, no valor global de R$ 291.000,00 (duzentos e 
noventa e um mil reais), em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2016/192945.                                      
Belém, 08 de novembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 118089


